⁶³ *Ibi*, p. 262a, n. 62: «Confirmatur tunc existit quaelibet res simpliciter et absolute quando existit existentia sufficienter ut existat tota sua essentia et perfectio intrinseca entitativa et identificata cum ipsa seu quando existit sufficienter suae essentiae et perfectioni intrinsece. At divina essentia et entitas est essentia et perfectio tota terminationis liberae. Ergo existentia terminationis sufficiens divinae essentiae et entitati est existentia terminationis liberae. Ergo existentia terminationis sufficiens divinae essentiae et entitati est existentia terminationis simpliciter et absolute. At per solam existentiam essentiae divinae habet terminatio libera eam existentiae [...]. Ergo etc.».

“esistente” soltanto nel caso in cui il soggetto effettivamente esista. D’altro lato, l’esistenza può anche essere denominata come “possibile conosciuta” o come “possibile desiderata”, nonostante essa non esista in sé in atto. L’esistenza *in actu signato* è un altro nome dell’esistenza intenzionale o dell’esistenza nella causa⁶⁴.

La distinzione virtuale è il punto dirimente per poter pensare la terminazione libera divina come identica a Dio – l’essenza di Dio è l’essenza della terminazione libera – e insieme distinta da Lui. L’esistenza in sé in senso formale della terminazione libera, si distingue, infatti, dall’esistenza di Dio, ma soltanto in senso virtuale intrinseco. Nelle creature, al contrario, non è possibile trovare una distinzione virtuale, come già sappiamo. Soltanto in Dio l’identità reale non è anche identità virtuale⁶⁵.

Lo statuto ontologico della terminazione libera emerge come ente intenzionale o denominativo o anche diminuto. Non è un nulla, ma nemmeno un ente in senso stretto. Il nulla, infatti, si oppone irrimediabilmente anche a questo ente così peculiare, che è la terminazione libera, della quale si può dire che è reale; ma soltanto intendendo il reale in un senso largo, come ciò che si oppone all’ente chimerico, del quale si è già approfondita la paradossale natura. D’altra parte, si potrebbe intendere la terminazione libera divina anche come un nulla, in quanto non è ente in senso stretto, come non lo sono le privazioni, che sono negazioni solo in senso preciso⁶⁶. Ciò significa che la terminazione libera non è né un nulla propriamente detto, poiché costituirebbe un difetto

⁶⁴ *Ibi*, p. 262b, n. 63: «Nota existentia dupliciter sumi posse: primo in actu exercito, secundo in actu signato. Sumi in actu exercito est sumi ut formam dominantem et ut praedicatum propositionis de secundo adiacente, qualis est haec lux est seu lux existit. Sumi autem in actu signato est sumi, tanquam subiectum alicuius praedicati et denominationis, et sicut licet existentia non possit denominare existens suum subiectum, quin existat in se, potest tamen denominari possibilis cognita et desiderata, quin actu existat in se, ita quamvis non possit sumi sine falsitate in actu exercito, quin actu existat, potest tamen sumi in actu signato et ut subiectum denominationis, tatione cuius habeat aliquam existentiam intentionale aut in causa».

⁶⁵ *Ibi*, p. 262b, n. 64: «Existentia qua terminatio libera existit in se formaliter est distincta virtualiter intrinsece ab existentia, qua existit in se essentia et entitas divina, idest essentia terminationis et tota perfectio entitativa ipsius. In creatura vero non distinguitur virtualiter intrinsece existentia, qua existit in se ipsa ab existentia, qua existit essentia et tota perfectio constitutiva ipsius, qua creatura est idem non solum perfecte realiter cum sia essentia et perfectione entitativa, sed etiam virtualiter intrinsece. Ut enim saepe dixi, in creatis non potest reperiri identitas realis et perfecta sine identitate virtuali intrinseca sicut reperitur in Deo, inter essentiam et personalitatem, inter entitate necessariam Dei et terminationem liberam».

⁶⁶ *Ibi*, pp. 262b-263a, n. 65: «Terminatio libera ratione sui est ens latissime dictum diminutum scilicet et pure intentionale et denominativum, concedo, et pariter concedo non esse nihil prout nihil opponitur enti etiam latissime dicto. Est tamen nihil in genere entis simpliciter dicti, sicut malitia et privatio, sed cum discrimine, quia penitus sunt nihil in hoc genere, terminatio vero solum praecisive. Concedo etiam existere realiter ratione sui sumendo late ly *realiter* pro modo existendi non dicto et chymaerico, non autem sumendo ly *realiter* proprie et stricte pro existentia rei simpliciter dictae».

per Dio, ma nemmeno un ente propriamente detto, poiché costituirebbe una perfezione sopraggiunta all'Essenza divina.

Si potrebbe parlare per la terminazione libera di una positività virtuale, nel senso in cui *positivum* è stato usato da Pérez, fin dal corso sulla *Fisica*, come sinonimo di qualcosa che non è il nulla assoluto. Il termine “virtuale”, invece, rimanda alla potenza del Principio nel quale la terminazione libera è inscritta.

Nel *De scientia Dei*, Pérez aveva aggiunto alcune considerazioni sullo statuto ontologico della terminazione libera che non sono riprese del tutto nel *De voluntate Dei*. In primo luogo, Pérez aveva richiamato alla mente la lezione di Scoto e dei suoi seguaci (*sectatores*), i quali avevano parlato della formalità divina come di qualcosa che non è né perfezione né imperfezione, e nemmeno un ente con una qualche quantità (*ens quantum*). Per gli scotisti si tratterebbe piuttosto di una sorta di punto nel genere dell'ente (*quasi punctum in genere entis*). Questa dottrina viene accolta da Pérez e applicata agli atti liberi divini, con l'aggiunta che questi si distinguono da Dio, non *ex natura rei*, ma per una distinzione virtuale intrinseca⁶⁷. In questo contesto, Pérez chiama la formalità libera divina, o atto libero, “ente puramente denominativo”, “pura determinazione” (*pura determinatio o terminatio*) e, come si è appena detto, un “quasi punto nel genere dell'ente”. Quest'ultima espressione dev'essere chiarita. La terminazione libera divina non è un “ente quanto” (*ens quantum*), poiché non è dotata di una quantità di mole e nemmeno di una quantità di virtù o virtuale. L'“ente quanto” implica una certa perfezione, una grandezza di bontà, e quindi un qualche eccesso e una preponderanza rispetto al proprio stato contraddittorio, ovvero alla terminazione libera opposta⁶⁸. L'ente quanto possiede delle dimensioni di mole o virtuali. Al